
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 449 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  20 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: PROGETTO STRATEGICO DEL DISTRETTO DIFFUSO DEL 

COMMERCIO DI MONDOVI’ E DEL MONREGALESE. CONTRIBUTO AI 

COMUNI FACENTI PARTE DEL DISTRETTO PER LA REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E 

FUNZIONALE DI SPAZI ED IMMOBILI PUBBLICI. TRASFERIMENTO 

QUOTE E LIQUIDAZIONE ACCONTO (CUP C98C22000560006). 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Responsabile del Dipartimento Urbanistica e Servizi 

al Territorio e alle Imprese; 

 

Premesso che: 

- il Settore Commercio e Terziario della Regione Piemonte con propria Determinazione 

Dirigenziale n. 184 in data 27/07/2022, ha approvato il “Bando per il sostegno di progetti 

strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte”; 

- in data 05/10/2022 il Comune di Mondovì, in qualità di capofila del Distretto Diffuso del 

Commercio di Mondovì e del Monregalese, ha inoltrato alla Regione Piemonte la domanda 

di contributo a valere sui fondi destinati con la citata D.D. 284/2022, candidando, tra gli 

altri progetti, interventi di riqualificazione strutturale e funzionale di spazi ed immobili 

pubblici del Distretto ed allegando a tal fine le relazioni/documenti di fattibilità degli 

interventi dei seguenti Comuni facenti parte del Distretto: Vicoforte, Niella Tanaro, San 

Michele Mondovì, Frabosa Soprana, Frabosa Sottana, Pianfei, Roccaforte Mondovì e 

Villanova Mondovì; 

- il Settore Commercio e Terziario della Regione Piemonte con propria Determinazione 

Dirigenziale n. 340 in data 13/12/2022, ha ammesso il progetto strategico del Distretto 

Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, a valere sul bando di cui alla D.D. 

n. 184/2022 (nota ns/prot. 46866/2022); 

 

Vista la nota della Regione Piemonte pervenuta in data 18/01/2023 ns. port. 2035 di 

trasmissione dell’atto di liquidazione inerente l’acconto per il progetto strategico del Distretto 

Diffuso di Mondovì e del Monregalese finanziato con D.D. n. 340/2022; 

 

Dato atto che l’importo relativo all’acconto è stato incassato dal Comune di Mondovì, in 

qualità di capofila del Distretto, con reversale n. 6300 del 15/06/2023 – capitolo 725/2 

dell’entrata; 



 2 

 

Vista la seguente documentazione trasmessa dai Comuni: 

- Comune di Vicoforte: Determinazione del Responsabile del Servizio n. 87 del 05/05/2023 

avente ad oggetto “Impegno di spesa ed affidamento per la fornitura di panchine al fine 

della riqualificazione di ambiti commerciali di cui al bando del Distretto Diffuso del 

Commercio di Mondovì e del Monregalese alla ditta "G.S. SRL" - CUP 

C98C22000560006 CIG ZC63B07709”; 

- Comune di Niella Tanaro: Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 173 

del 01/09/2023 avente ad oggetto “Impegno di spesa ed affidamento per la fornitura di 

panchine al fine della riqualificazione di ambiti commerciali di cui al bando del Distretto 

Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese alla ditta “G.S. SRL” CUP: 

C98C22000560006 - CIG: Z2D3C53532”; 

- Comune di San Michele Mondovì: Determinazione del Responsabile del Servizio n. 168 

del 08/06/2023 avente ad oggetto “AREA TECNICA: Regione Piemonte – D.D. n. 396 del 

23/12/2020 e n. 184 del 27/07/2022 – “Bando per il sostegno di progetti strategici dei 

Distretti del Commercio, inseriti nell’Elenco regionale del Piemonte” – CUP 

C98C22000560006 – Affidamento delle forniture”; 

- Comune di Frabosa Soprana: Determinazione del Responsabile del Servizio n. 111 del 

12/05/2023 avente ad oggetto “Distretto del Commercio "Arredo urbano nell'area 

commerciale del centro storico" interventi di riqualificazione dell'esteriorità degli esercizi 

del Comune di Frabosa Soprana - Impegno di Spesa - CUP: C98C22000560006 - CIG: 

ZB43B244E3”; 

- Comune di Frabosa Sottana: Determinazione del Responsabile del Servizio n. 142 del 

10/05/2023 avente ad oggetto “Impegno di spesa per acquisto arredo urbano – n. 6 

portabici – nell’ambito del progetto Distretti del Commercio D.D. 396 del 23/12/2020”; 

- Comune di Pianfei: Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 08/05/2023 

avente ad oggetto “Acquisto arredo "Parco dei ragazzi" - affidamento incarico fornitura”; 

- Comune di Villanova Mondovì: Determinazione del Responsabile del Servizio n. 293 del 

30/08/2023 avente ad oggetto “Sostegno del progetto strategico del Distretto Diffuso del 

Commercio di Mondovì e del Monregalese - Distretti del Commercio - Intervento di 

riqualificazione urbana del centro storico (corso G. Marconi) – Aggiudicazione lavori ed 

impegno di spesa”; 

 

Dato atto che il Comune di Roccaforte Mondovì relativamente al progetto presentato in sede 

di candidatura, ha richiesto alla Regione Piemonte un parere circa la modifica della modalità 

di attuazione dell’intervento; 

 

Ritenuto conseguentemente: 

- di procedere al trasferimento ai Comuni della quota di contributo loro spettante, ripartita in 

base al numero della popolazione residente di ciascun Comune, per i progetti di 

riqualificazione strutturale e funzionale di spazi ed immobili pubblici del Distretto, 

finanziati dalla Regione Piemonte con D.D. n. 340/2022, come da tabella sotto riportata: 

 

COMUNE 
IMPORTO DEL 

CONTRIBUTO 

VICOFORTE € 6.304,96 

NIELLA TANARO € 2.104,00 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 4.116,58 

FRABOSA SOPRANA € 1.620,93 

FRABOSA SOTTANA € 3.760,00 

PIANFEI € 4.584,27 

ROCCAFORTE MONDOVI’ € 4.707,24 



 3 

VILLANOVA MONDOVI' € 12.911,20 

TOTALE  € 40.109,18 

 

- di liquidare l’acconto delle quote del contributo attribuite a ciascun Comune, escluso il 

Comune di Roccaforte Mondovì, come da tabella sotto riportata: 

 

COMUNE 
IMPORTO 

DELL’ACCONTO 

VICOFORTE € 2.269,79 

NIELLA TANARO € 757,44 

SAN MICHELE 

MONDOVI’ € 1.481,97 

FRABOSA SOPRANA € 583,53 

FRABOSA SOTTANA € 1.353,60 

PIANFEI € 1.650,34 

VILLANOVA MONDOVI' € 4.648,03 

TOTALE € 12.744,70 

 

Richiamato l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all'impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 

disciplina le condizioni per l’assunzione dell'impegno di spesa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito nella Legge 3 agosto 

2009, n. 102 e dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Considerato che, trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono 

applicabili le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

07/09/2010 n. 136; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con gli strumenti di programmazione  

anzi richiamati; 

 

Visti:  

- gli artt. 31, 51 comma 2 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 



 4 

- l’art. 62 del regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di trasferire ai seguenti Comuni facenti parte del Distretto Diffuso del Commercio di 

Mondovì e del Monregalese, per i progetti di riqualificazione strutturale e funzionale di 

spazi ed immobili pubblici finanziati dalla Regione Piemonte con D.D. n. 340 del 

13/12/2022, la quota di contributo loro spettante, ripartita in base al numero della 

popolazione residente di ciascun Comune, come da prospetto di seguito riportato: 

 

COMUNE 
IMPORTO DEL 

CONTRIBUTO 

VICOFORTE € 6.304,96 

NIELLA TANARO € 2.104,00 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 4.116,58 

FRABOSA SOPRANA € 1.620,93 

FRABOSA SOTTANA € 3.760,00 

PIANFEI € 4.584,27 

ROCCAFORTE MONDOVI’ € 4.707,24 

VILLANOVA MONDOVI' € 12.911,20 

TOTALE  € 40.109,18 

 

2. Di impegnare, per le motivazioni illustrate in premessa, la somma di 40.109,18 sul Cap. 

2446/3 del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, finanziato dal contributo regionale  

accertato al cap. 725/2 dell’entrata, attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei 

conti Finanziario: U.2.03.01.02.003. 

 

3. Di liquidare l’acconto delle quote del contributo attribuite a ciascun Comune, come da 

tabella sotto riportata: 

 

COMUNE 
IMPORTO 

DELL’ACCONTO 

VICOFORTE € 2.269,79 

NIELLA TANARO € 757,44 

SAN MICHELE MONDOVI’ € 1.481,97 

FRABOSA SOPRANA € 583,53 

FRABOSA SOTTANA € 1.353,60 

PIANFEI € 1.650,34 

VILLANOVA MONDOVI' € 4.648,03 

TOTALE € 12.744,70 

 

imputando la spesa al Cap. 2446/3 del bilancio 2024-2026, esercizio 2024. 

 

4. Di dare atto che: 



 5 

- ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, 

n. 102 e dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 

- trattandosi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, non sono applicabili le 

norme in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 7/9/2010 

n. 136; 

- il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di programmazione 

indicati in premessa. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

6. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

 

Mondovì, li  20 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 MASILLO CARMELA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


